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Cholera wśród Japończyków
Na froncie szanghajskim bez zmian

Szanghaj. (PAT). Przedstawi­
ciel marynarki japońskiej oświadczył, 
iż wśród żołnierzy japońskich w Pao- 
szan stwierdzono wypadki cholery. W 
ciągu trzech dni zachorowało na cho­
lerę 80 osób; w 20 wypadkach choroba 
zakończyła się śmiercią. Sanitarne 
władze japońskie wydały wszystkie 
konieczne zarządzenia, by zapobiec 
rozszerzaniu się epidemii.

Szanghaj.'(PAT). W wielu do­
mach koncesyj cudzoziemskich dawa­
ły się odczuć silne wstrząsy, gdy ja­
pońskie okręty wojenne i samoloty roz­
poczęły gwałtowne bombardowanie 
Putung usiłując zmusić do milczenia 
baterie chińskie. Jeden pocisk chiński 
trafił w japoński szpital pływający w 
pobliżu konsulatu japońskiego.

Japończycy rozpoczęli swe operacje 
bombardowaniem odcinków Kiang- 
wan i Jang-tse-pu, lecz następnie 
skoncentrowali swe wysiłki głównie 
na Putung. Według doniesień japoń­
skich wojska japońskie posuwają się 
■planowo naprzód, natomiast źródła 
chińskie twierdzą, że Japończycy mu-
sieli się cofnąć.

Jest obecnie rzeczą oczywistą, że 
plan japoński polega na powolnym 
posuwaniu się bez narażania się na 
jakiekolwiek niespodzianki, gdyż Ja­
pończycy ze względów politycznych 
nie mogą dopuścić niebezpieczeństwa 
porażki. Japończycy są podobno zasko­
czeni siłą, oporu Chińczyków.

Tokio. (PAT). Agencja Domei do­
nosi z Szanghaju, że o godz. 14 wojska 
japońskie działające na odcinku Pao- 
szan, zajęły strefę Jue-puczen, a na od­
cinku Wusung posunęły się na odle­
głość 400 m od pozycyj chińskich. Inny 
oddział zajął linię kolejową Wusung- 
Szanghaj. Japończycy zajęli też pozy­
cje na drodze Czung-kung.

Bitwa o Maczany
TientsTn. (PAT). Japoński sztab 

generalny pódaje, że wojska japońskie 
najęły wczoraj o godz. 1 rano miejsco­
wość Liuczen na lewym brzegu rzeki 
Maczang, w odległości 2 km od miasta 
'faczang. Przedstawiciel armii oświad­
czył, iż operacje są bardzo uciążliwe, 
gdyż Chińczycy otworzyli śluzy, zata­
piając cały ten obszar, co zmusiło żoł­
nierzy japońskich do posuwania się 
naprzód po pas w wodzie.

Skutki blokady
Szanghaj. (PAT). Blokada brze­

gów chińskich przez marynarkę ja­
pońską — ■według agencji Domei — 
.uż spowodowała brak węgla, co do- 
kiiwie daje się odczuwać w fabry­

kach amunicji w dolinie rzeki Jang- 
tse. W Singapore nagromadziły się du- 
ze zapasy towarów przeznaczonych do 
Szanghaju. Eksport ryżu ze Syjamu 
do Chin również zmniejszył się, co 
'powodowało w Syjamie znaczny spa- 
ek cen ryżu i innych artykułów wy­

wożonych do Chin. Wzrosły natomiast 
cenie jarzyny, których import z

-bm ustał zupełnie.

Sprawa wyspy Prałus
. T 0 k i o. (PAT). Według wyjaśnień 
J ponskiego ministerstwa spraw za- 
granicznych marynarka japońska za-

. . wyspę Pratus, ponieważ jest na 
ej stacja radiowa, której Chińczycy

używali dla celów wojskowych. Przed­
stawiciel ministerstwa spraw zagra­
nicznych dodał, iż zajęcie wyspy ma 
charakter tymczasowy.

Japonia
odmawia odszkodowań

Tokio. (PAT). Przedstawiciel ja­
pońskiego ministerstwa spraw zagra­
nicznych oświadczył, że Japonia już 
przed dwoma tygodniami odpowie­

Konferencja śródziemnomorska rozpoczęta
Inmienin się w „stały komitet

N y o n. (PAT). Minister spraw za­
granicznych Francji Yvon Delhos zo­
stał jednomyślnie wybrany przewod­
niczącym konferencji śródziemnomor­
skiej.

N y o n. (PAT). Po przemówieniach 
Delbosa i Litwinowa zabrał głos min. 
spr. zągr. W. Brytanii Eden proponu­
jąc, by konferencja śródziemnomorska 
zamieniła się w stały komitet tech­
niczny. Wniosek ten został przyjęty 
bez dyskusji. Publiczność, która była 
obecna podczas otwarcia konferencji, 
opuściła salę obrad. Stały komitet 
techniczny niezwłocznie przystąpił do 
pr&&£.

Londyn. (PAT). W kołach dy­
plomatycznych angielskich twierdzą, 
iż plan brytyjski, który będzie przed­
stawiony na konferencji w Nyon, bę­
dzie oparty na skombinowanym syste­
mie konwojów i patroli, w których zor­
ganizowaniu wezmą udział państwa 
reprezentowane na konferencji. Ewen-

Echa wypadków małopolskich
Liczne aresztowania działaczy Stronnictwa Lądowego 

Pierwszy akt oskarżenia

Przemyśl. (PAT.) Do Sądu Okrę­
gowego w Przemyślu wpłynął już 
pierwszy akt oskarżenia przeciw 
dwom wieśniakom, oskarżonym o u- 
dział w strajku chłopskim. Na ławie 
oskarżonych zasiądą Kazimierz Kacz- 
marz i Piotr Darmobit, działacze 
chłopscy z Rostweczka w powiecie mo- 
ścickim. Działacze ci oskarżeni są z 
art. 154 par. 1 k. k., który mówi o na­
woływaniu do popełnienia przestęp­
stwa lub jego publicznym pochwala­
niu.

Do więzienia w Przemyślu prze­
wieziono w czwartek kilku aresztowa­
nych włościan, pochodzących z okręgu 
sądowego przemyskiego. Wśród spro­
wadzonych do Przemyśla jest także b. 
poseł Brunon Gruszka, prezes zarządu 
okr. Str. Lud.

Jarosław. (PAT.) W czwartek a- 
resztowano Józefa Kasprzaka z Pawło- 
siowa, drugiego wiceprezesa Zarządu 
Powiatowego Str. Lud., który po are­
sztowaniu Wiktora Jedlińskiego kiero­
wał całą akcją strajkową w powiecie. 
Kasprzak do tego czasu ukrywał się i 
zgłosił się dopiero wczoraj dobrowol­
nie u urzędującego w Jarosławiu pro­
kuratora. Onegdaj aresztowano rów­
nież Jana Muca, prezesa koła Str. Lud. 
w Dunkowicach, organizatora akcji 
strajkowej w okolicach Radymna i w 
powiecie jaworowskim.

działa rządowi angielskiemu i rządowi 
Stanów Zjednoczonych w sprawie od­
szkodowań, wynikających z działań 
wojennych. Otóż Japonia nie uważa 
się za odpowiedzialną, „ponieważ dzia­
łania wojenne zostały wywołane przez 
Chiny, które zaatakowały Japonię“. 
Przedstawiciel japońskiego m. s. z. za­
przeczył, jakoby i inne kraje już zwró­
ciły się do Japonii w sprawie odszko­
dowań.

tualny udział Niemiec i Włoch w tym 
systemie nie jest z góry wykluczony. 
Postanowienia konferencji zostaną za­
komunikowane obu państwom w dro­
dze dyplomatycznej.

Nyon. (PAT). Po posiedzeniu kon­
ferencji śródziemnomorskiej Wydano 
następujący komunikat: -<

„Konferencja obradująca jako ko­
mitet zbadała zasady akcji, jaka win­
na być podjęta celem położenia kresu 
aktom pirackim, dokonywanym na 
Morzu Śródziemnym przez łodzie pod­
wodne przeciwko statkom handlowym, 
jak również sposób, w jaki należałoby 
użyć sił morskich różnych państw dla 
tego celu. Dyskusja, jaka się wywią­
zała, wskazała na pewne punkty wy­
magające uzupełnienia badań. — W 
związku z tym odbędzie się kilka ze­
brań dziś wieczorem i jutro rano. Kon­
ferencja zbierze się ponownie jako ko­
mitet jutro (tj. dziś — Red.) o godz. 16 
w Nyon.“

B u c z a c z. (PAT.) W związku z li­
kwidacją strajku chłopskiego dokona­
ły władze bezpieczeństwa licznych are­
sztowań wśród członków Str. Lud. W 
szczególności zostali oddani do dyspo­
zycji władz sądowych: Orzechowski 
Piotr — prezes pow. zarz. Str. Lud., 
Ostrowski Kazimierz — sekretarz te­
goż zarządu, Sowa M., Kordyk St. — 
członkowie zarządu, oraz kilku innych 
działaczy. Aresztowani są pod zarzu­
tem napadu na posterunek policji, zni­
szczenia sklepów żydowskich i za 
działalność wywrotową i niedozwoloną 
agitację.

Tarnopol. (PAT.) W wyniku ak­
cji likwidacyjnej strajku chłopskiego 
na terenie woj. tarnopolskiego areszto­
wano i przekazano władzom sądowym 
dwie osoby z powiatu brzeżańskiego, 7 
osób z kopyczynieckiego, 20 z podha- 
jeckiego i 10 z pow. buczackiego.

Ze Zw. Dziennikarzy R. P.
Warszawa. (PAT). Wczoraj od­

było się zwyczajne posiedzenie wy­
działu wykonawczego Związku Dzien­
nikarzy R. P., na którym m. i. zajmo 
wano się ostatnią uchwałą Syndykatu 
Dziennikarzy Śląska i Zagłębia Dą­
browskiego w sprawie położenia prasy 
polskiej w Niemczech.

Pogłoski
o zmianach w rządzie

Warszawa. (Tel. wł.). W związ­
ku z rekonstrukcją gabinetu, która 
ma nastąpić w najbliższych dniach, 
mowa jest o tym, że min. Poniatowski 
ustąpi z zajmowanego stanowiska. Na 
jego miejsce ma być mianowany wice­
minister spraw wojskowych gen. Głu­
chowski.

Mówi się też o tym, że nieaktu­
alną jest sprawa objęcia stanowi­
ska wiceministra spraw wewnętrz­
nych przez gen. Kordian-Zamorskiego, 
lecz tekę po wicemin, Paciorkowskim 
ma zająć obecny wojewoda lwowski 
dr Biłyk. Niektóre koła polityczne wy­
mieniają gen. Zamorskiego jako przy­
szłego ministra spraw wewnętrznych.

Z kongresu norymberskiego
Norymberga. (PAT). Wczoraj­

szy dzień rozpoczął się w Norymber­
dze od wręczenia 23 nowych sztanda­
rów policji niemieckiej Ceremonii 
wręczenia sztandarów dokonał osobi­
ście kanclerz przed frontem 3 tys. po­
licjantów w mundurach galowych.

Następnie kontynuowano obrady 
kongresu partyjnego. Minister wyży­
wienia Darré mówił o niemieckiej po­
lityce aprowizacyjnei oświadczając, iż 
wyżywienie narodu niemieckiego jest 
zapewnione. Organizację i rozwój pra­
sy niemieckiej omówił kierownik pra­
sowy Rzeszy Amann. Generalny in­
spektor drogowy dr Todt zapowiedział, 
iż do końca rb. długość wybudowanych 
autostrad wyniesie 2 tys. km.

Osobno odbyła się manifestacja bli­
sko 30 tys. kobiet „narodowo - socjali­
stycznych“.

Z hiszpańskiej 
wojny domowej

Tanger. (PAT). Korespondent Ha- 
vasa donosi, iż od godz. 9,30 rano sły­
chać nieprzerwaną gwałtowną kano­
nadę od strony Gibraltaru.

Salamanka. (PAT). Według in- 
formacyj, otrzymanych w Salamance, 
w Gijon wybuchły poważne rozruchy. 
Ulicami miasta przeszły tłumy mani­
festantów, domagając się poddania go 
wojskom powstańczym.

Według korespondenta Havasa 
wojska były zmuszone do użycia bro­
ni. W mieście panują nastroje, jakie 
panowały w Santander przed wkro­
czeniem wojsk gen. Franco.

Zatarg sowiecko-włoski
Rzym. (PAT). W tutejszych ko­

łach sowieckich krąży pogłoska, że 
ambasada sowiecka przygotowuje no­
wą démarché w pałacu Chigi w związ­
ku ze sprawą ataków korsarskich na 
Morzu Śródziemnym.

Spory sowiecko-japońskie
Tokio. (PAT). Agencja Domei 

donosi o energicznym proteście Japo­
nii przeciwko zatrzymaniu japońskich 
łodzi rybackich oraz przeciwko czę­
stym aresztowaniom obywateli japoń­
skich w Właclywostoku i północnym 
Sachalinie. .

Poszukiwanie
Lewoniewskiego

Moskwa. (PAT). Lotnicza ekspe­
dycja ratunkowa Szewelowa, która u- 
dała się na poszukiwanie Lewoniew­
skiego, wylądowała szczęśliwie na wy­
spie Reiner archipelagu Ziemi Franci­
szka Józefa.
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„Opera górska” i „Opera tatrzańska”
(Od własnego koresponden ta ,,Kuriera Poznańskiego“)

Kilka lat temu nowością dla Zako­
panego i główną atrakcją jego letniego 
sezonu była tak zwana „Opera gór­
ska“. Prawdę mówiąc, jedyną jej 
„górską“ cechą, poza opartym na ży­
ciu górali librettem dwóch wystawia­
nych sztuk: „Halki“ Moniuszki i „Pom­
sty Jontkowej“ Wallek-Walewskiego, 
było tło prawdziwych gór, rozścielają­
ce się w oddali poza ogrodzeniem sta­
dionu, na którym odbywało się to ple­
nerowe widowisko. Tylko że te góry, 
ukryte w mroku wieczornej pory przed­
stawień, rysowały się jedynie w wyo­
braźni widzów, których oczy, oślepione 
blaskiem reflektorów utkwione były 
w sztucznych dekoracjach. Było też 
trochę górskości w upstrzeniu akcji 
„Halki“ wytoczeniem przed scenę au­
tentycznej furki góralskiej i „pytocy“ 
(pytacze, czyli swaci) na koniach z 
nieodzownymi, jak w każdym filmie 
tatrzańskim, płonącymi pochodniami. 
Jednak najbardziej górskim był deszcz, 
który jakby umyślnie „ciabrzył“ sobie 
w te dni uparcie na nieosłoniętą scenę 
i widownie ,jako też i wariackie powie­
wy halniaKa, unoszące liście i papiery 
ponad głowami widzów, tudzież grzą­
skie błotko pod nogami siedzących. 
Ale za to obszerny stadion pomieścił 
nie setki, jak w zamkniętej sali, lecz 
tysiące osób, dając możność zapozna­
nia się z tą niewidzianą tu niemal do 
owego czasu dziedziną sztuki.

Toteż wszyscy oceniali w pełni wy­
siłki komisji imprez poprzedniej Rady 
Gminnej, uznając, że dostarczanie Za­
kopanemu tego rodzaju rozrywek... by­
łoby nader chwalebne, gdyby nie to, że 
ta przyjemność pociągnęła za sobą ko­
losalne koszty, nie stanowiąc zarazem 
żadnego zaczątku dla stałej miejsco­
wej placówki artystycznej. Owa „Ope­
ra górska“ bowiem, sprowadzająca z 
Warszawy czy Krakowa całe zespoły 
śpiewacze, taneczne i orkiestrowe, ko­
sztowała aż trzydzieści kilka tysięcy 
zł. W tym było coś osiem tys. subwen­
cji od wydziału sztuki i kultury Min. 
Oświaty, resztę pokryła własnym 
przemysłem i własnymi obciążeniami 
tutejsza gmina. Dlatego to marzenia 
o urządzaniu nadal operowych przed­
stawień obecna Rada Gminna, gospo­
darząca na szczęście z kredką w ręku, 
musiała kategorycznie przekreślić. Je­
dynie dwa lata temu komitet „Święta 
Gór“ podczas zjazdu ułatwił urządze­
nie w Zakopanem takiejże imprezy 
pewnym prywatnym przedsiębior­
com ze stolicy, którzy mieli ochotę i 
nadzieję zrobić na tym interes. Dąże­
nie to jednak okupione zostało okale­
czeniem biednej, bezbronnej muzy w 
sposób okrutny. Jeszcze dziś ogarnia 
nas niesmak na wspomnienie owego 
mazura w dwie pary, chóru złożonego 
z sześciu osób, ślizgających się na mo­
krych deskach nieudolnych odtwórców 
tańców góralskich, zniekształconego w 
strojach i tańcach regionalizmu, roz­
paczliwych wysiłków naprędce skle­
conej orkiestry, wreszcie tych słysza­
nych aż na widowni niesnasek wśród 
produkującej się trupy, które powodo­
wały nagły ubytek artystów z jej gro­
na w trakcie przedstawień.

Po takim skandalu, którego Zako­
pane chyba nigdy nie przebaczy owym 
przedsiębiorcom, zdawało się, że o ope­
rze tutaj już ani marzyć. Tymcza­
sem... mieliśmy oto niedawno bez 
szumnych zapowiedzi bardzo udatne 
przedstawienie „Verbum Nobile“ Mo­
niuszki, z doskonałym chórem i nie by­
le jakimi solistami, bez zadłużania mia­
sta zawrotnymi sumami, bez sprowa­
dzania ze stolicy zespołów i artystów. 
Wszystko bowiem wykonane było miej­
scowymi siłami. I to w taki sposób, że 
Zakopane nie powstydzi się tej pro­
dukcji i przed fachową krytką. Była to 
dla wszystkich prawdziwa niespo­
dzianka; a zgotował ją nam inicjator 
imprezy, p. J. Mistrzyk, kierownik 
chóru miejscowego „Echa Tatrzańskie­
go“ w 10 rocznicę powstania tegoż.

Chór ten, złożony z samych amato­
rów, w większości z ludności góral­
skiej, liczący dziś około GO osób, przez 
czas swego istnienia produkując się 
ciągle bezinteresownie na wszystkich 
miejscowych uroczystościach, czy to 
państwowych czy kulturalnych, uzdro­
wiskowych, bądź kościelnych, ze 
skromnych początków wspiął się dzię­
ki niezmordowanym wysiłkom swego 
kierownika na taki poziom, że mógł 
się podjąć wykonania poważnego dzie­
ła scenicznego. Twórca tego zespołu, 
prof. Mistrzyk, wyróżniający się po­
śród działaczy zakopiańskich rzadką 
pracowistością i skromnością, okazał 
się nie tylko wytrawnym muzykiem, 
ale i doskonałym organizatorem. Po­
trafił skupić w swym zespole doskona­
łe głosy, a do podjętej imprezy przy-

Manewry pomorskie na Pałukach
W obecności marsz. Śmigłego-Eydza i szefów sztabów Esto­
nii, Finlandii i Łotwy — Sympatie ludności dla polskiej siły 

zbrojnej
Żnin. (PAT). W czwartek rozpoczę­

ły się wielkie manewry międzydywi- 
zyjne. Ludność wita wojska niezwykle 
entuzjastycznie. Wszystkie miasta le­
żące na terenie manewrów, m. i. Wą­
growiec, Szubin, Kcynia i Żnin udeko­
rowane są transparentami i chorąg­
wiami o barwach narodowych pol­
skich oraz fińskich, łotewskich i estoń­
skich.

Wągrowiec. (PAT). Wczoraj o 
godz. 9.30 przybył specjalnym pocią­
giem do Wągrowca na teren mane­
wrów marsz. Śmigły-Rydz. Marszałka 
na dworcu powitali reprezentanci 
miejscowych władz, starosta Zenkteler 
i burmistrz Wachowiak, przedstawicie­
le miejscowego społeczeństwa, mło­
dzież wszystkich szkół oraz tłumy 
ludności.

Na terenie ćwiczeń bawią szefowie 
sztabów Estonii, Finlandii i Łotwy. Z 
tej racji wszystkie miejscowości przy­
brane są chorągwiami o barwach na­
rodowych i barwach państw, z których 
pochodzą wymienieni szefowie szta­
bów.

Ludność odnosi się entuzjastycznie

ciągnąć jako dyrygenta dyr. Wallek- 
Walewskiego, zaś jako reżysera dyr. 
Stefana Romanowskiego. — Orkiestrę 
również stanowili amatorzy spośiód 
mieszkających tu stale muzyków. So­
liści, oprócz mającego już zasłużoną 
renomę basu p. A. Mazanka, rekrutują 
się wszyscy ze stałych mieszkańców 
Zakopanego. A więc: pani Twardo- 
Morbitzerowa, znana nam już, jako 
pierwsza sopranistka „Echa latrz. , 
po wyszkoleniu swego pięknego głosu 
o szerokiej skali i pierwszych próbach 
występów na scenie krakowskiej dala 
sobie doskonale radę z rolą główną; p. 
K. Pieliński sekundował jej udatnie 
swym tenorem o nader miłym brzmie­
niu; p. R. Gabryszewski, b. artysta o- 
pery poznańskiej, obdarzony doskona­
łym' barytonem, dał nam wyborną kre- 
akcję Marcina; wreszcie p. Jan Tylka, 
góral rodowity, wykazał w roli Bartło­
mieja jakie zdolności ukryte są w lu­
dzie podtatrzańskim.

Przede wszystkim zaś należy wyra­
zić podziw dla chóru (w którym kobie­
ty były przeważnie góralkami), że nie 
ustępował on w niczym rutynowanym 
zespołom, a więc ani w wokalnym wy­
konaniu, ani w swobodnym porusza­
niu się na scenie. Radował przy tym 
oczy widzów autentycznymi strojami 
ludowymi, które w teatrach miejskich 
są zwykle mocno fałszowane. Zarów­
no doskonałe wyreżyserowanie sztuki, 
jak i sumienne przygotowanie jej stro­
ny muzycznej zatarło wszelki ślad nie- 
fachowości i amatorskich wysiłków 
zespołu.

Zbożne poczynania zakopian na po­
lu sztuki są warte jak najgorętszego 
poparcia czynników miarodajnych.

J. ROGUSKA-CYBULSKA.

do wojska, dając na każdym kroku 
wyrazy wielkiego przywiązania do si­
ły zbrojnej Polski.

Wągrowiec. (PAT). Przebieg 
pierwszych dwóch dni pomorskich ma­
newrów był następujący: Dzień 9 wrze­
śnia przeznaczony był na skoncentro­
wanie oddziałów obu stron, a miano­
wicie strony „czerwonej“ w rejonie 
Poznania i strony „niebieskiej“ w re­
jonie Bydgoszczy.

W dniu 10 września we wczesnych 
godzinach rannych obie strony rozpo­
częły intensywne działania rozpoznaw­
cze, zmierzające do ustalenia sił głów­
nych przeciwnika. Do tego celu użyto 
wszelkich rozporządzalnych środków, 
przede wszystkim lotnictwa i kawale­
rii oraz szybkich oddziałów motoro­
wych.

Około południa nastąpiło zetknięcie 
się oddziałów rozpoznawczych obu 
stron. Wywiązało się kilka interesu­
jących walk miejscowych, w których 
szczególną rolę odegrała broń pancer­
na. Walki te pozwoliły dowódcom o- 
bu stron na skierowanie sił głównych 
do przyszłej bitwy.

Z CHWILI
Ukazała się niedawno nakładem dwu­

tygodnika „Myśl Socjalistyczna", organu 
żydowskiego „Bundu“, broszura niejakie­
go p. Wiktora Altera, zatytułowana „An­
tysemityzm gospodarczy w świetle cyfr".

Broszura ta interesująca jest z róż­
nych względów. Świadczy ona przede
wszystkim o wspólnym froncie żydostwa 
i socjalizmu w walce o utrzymanie ży­
dowskiego stanu posiadania w Polsce. P. 
Alter broni tego stanu posiadania nie- 
tylko na papierze, ale i wykłada obszer­
nie, w jaki sposób obronę tę należy prze­
prowadzać w praktyce.

*
A więc — według niego — nie należy 

zwalczać antysemityzmu przez emigrację 
Żydów z Polski. Jest to błędna droga 
obrony.

„Rzeczywista rzeczywistość" — czyta­
my w broszurze" — świadczy, że sku­
tecznym środkiem obrony jest skupianie 
się ludności żydowskiej w coraz większe 
i bardziej zwarte masy."

I teraz najciekawsze stwierdzenie 
autora:

„Równocześnie daje się zauważyć 
osiedlanie się ludności ży­
dowskiej w miastach zachod­
niej Polski, gdzie odsetek 
jej wzrasta powoli, lecz nie­
ustannie. Dzieje się to mimo silne­
go antysemityzmu, panującego w za­
chodnich dzielnicach Polski."

*
.Winniśmy p. "Alterowi, jednemu z przy­

wódców „Bundu", wdzięczność za szcze­
rość, z jaką odsłonił plany strategiczne 
ekspansji swych współplemieńców we­
wnątrz naszego kraju. Łącznie z wyda­
ną parę lat temu broszurą p. Marka (?) 
Turkowa, zalecającą opanowanie przez 
Żydów Gdyni i naszego wybrzeża mor­
skiego, mamy już teraz wcale wyraźny 
obraz zamysłów przywódców żydowskich 
zarówno w stosunku do wielkich miast 
polskich, jak i do zachodnich dzielnic 
Rzeczypospolitej: Poznańskiego, Pomorza 
i Śląska.

Społeczeństwo polskie będzie potrafiło 
zająć odpowiednie stanowisko wobec 
tych planów — a także wobec sprzymie­
rzeńców atakującego żydostwa: wobec 
Polskiej Partii Socjalistycznej, tak ściśle 
z „Bundem" i innymi ugrupowaniami 
żydowskimi skoligaconej....

Gaz ziemny
Stanisławów. (Teł. wł.) Pod Ka­

łuszem dnia 9 bm. o godz. 22 robotnicy 
kopalni „Tesp“, w szybie Aleksandra, 
na drodze między Kałuszem a Agurst- 
halem dowiercili się do złóż gazu 
ziemnego, który z wielką siłą i hukiem 
począł się wydobywać na powierzchnię 
ziemi. Do chwili obecnej nie udało się 
powstrzymać strumienia gazu, który 
wykazuje olbrzymie ciśnienie.

Zarząd kopalni „Tespu“ poczynił 
starania, aby należycie zabezpieczyć 
bezpieczeństwo publiczne. Starosta po­
wiatowy kałuski Grodyński wydał na 
miejscu odpowiednie zarządzenia o- 
chronne.

Witold Euniki ewicz

CZARNY KARNAWAŁ
POWIEŚĆ

37)
Poświęciłby pół fortuny, aby się 

dowiedzieć, gdzie jest i z kim dzieli 
życie. Lecz wszystkie przeszpiegi 
szły na marne.

Te obieżyświaty, flisy, wędrowni 
kramarze, kupczyki żydowskie, lub 
wreszcie sam Aronowicz mogli mu 
dostarczyć pewniejszych wiadomości 
o Różyczce, niż cały sztab pruskich 
policjantów i żandarmów, który na 
ciągle ponawiane zapytania odpowia­
dał lakonicznie: „Zaginiona, bez 
adresu“.

— Wiadomo, że bez adresu! — chi­
chotał Hoffmann, ilekroć nadeszły 
raporty z rozrzuconych po Południo­
wych Prusach komend. — Mówiłem 
ci już dawno, przyjacielu, że nie uło­
wisz cienia.

Lecz Lesswer nie podzielał zdania 
dziwacznego człowieka: — Schwytam 
ją i osadzę na dozgonnej pokucie w 
wiadomym tylko mnie klasztorze, za­
murować każę w celi, okna opatrzę po- 
szóstną kratą, a jej amanta obedrę ze 
skóry, — sierdził się Szambelan, wy­

wołując u Hoffmanna niepomierną 
wesołość.

— Usmażyłbym pieczeń z nicponia 
i podawał przez okienną kratę prze- 
niewierczej kochance, a gdyby spała­
szowała ostatni kąsek, powiedziałbym: 
„Zjadłaś ukochanego". — To byłaby 
doprawdy kara, godna poematu, który 
obiecuję napisać.

— Jakim jednak sposobem zawarła 
znajomość z gachem? Kto nim może 
być? — głowił się Szambelan i kłopo­
ty swe powierzał przyjacielowi. — W 
Dobrzyniu nie miała nikogo, w drodze 
z Dobrzynia do Płocka prócz mnie, cie­
bie, Hansa i pary koni — nikogo, w 
klasztorze, strzeżona przez świątobli­
we siostry — również nikogo, a prze­
cież z nikogo wylazł ktoś, kto porwał 
mi ją sprzed nosa... Nieczysta w tym 
tkwi sprawa, po prostu zemsta jako­
bińska.

Doszedłszy do takiego wniosku, 
zwrócił się Lesswer do Hoffmanna: — 
Erneście, ratuj ludzkość przed Jako­
binami! W twoim ręku spoczywa tro­
pienie tych apokaliptycznych bestyj.

— Wszystko zrobię dla ciebie i o- 
czyszczę świat z tych potworów, — od­
powiedział przejęty do głębi Hoffmann. 
— Wskaż jednak palcem, kogo mam

■ okuć w kajdany.

— Nie znasz ich? Roi się w depar­
tamencie od tych zbójów, szalbierzy i 
okrutników.

Radca żachnął się gniewnie: — Nie 
spotkałem ani jednego, naokoło są sa­
mi dobrzy ludzie, że przyłóż ich do ra­
ny. Po prostu zdumiony jestem, iż za­
chował się na świecie zakątek ziemi, 
gdzie żyją takie anioły, niezbrukane i 
nie popsute grzechami cywilizacji. — 
Gdyby Płock nie był taką dziurą, jaką 
jest, pragnąłbym tu spędzić całe życie.

Lesswer próbował zaprzeczyć, lecz 
radca, przybrawszy jak najbardziej u- 
rzędową minę, wyrzekł uroczyście: — 
Szambelanie, daj niezbite dowody, kto 
jest Jakobinem, a zawiśnie na szubie­
nicy. Daję ci na to pełną gwarancję. 
Jeśli zaś nie zrezygnowałeś z chwyta­
nia wiatru w polu, naradź się z Arono- 
wiczem, który wie najlepiej, co się 
dzieje w świecie. Może ci wskaże dro­
gę do Różyczki.

Aron jednak źle życzył Lesswerowi 
i odstręczał od gospody, podając mu 
farbowane wino, lub podsuwając hała- 
łaburdników, którzy nie oszczędzali 
Szambelana.

— Chamstwo nie cierpi wykwintne­
go człowieka, nie ma na to sposobu, 
więc najlepiej unikać spotkań, — prze­
praszał gospodarz Lesswera, gdy pew­

nego dnia wytermosił Szambelana ja­
kiś pijanica. Przybylec to był, niezna­
ny nikomu w Płocku, ale wielu takich 
koczowało u Arona, który prowadził 
obszerny handel winem i aż do Tokaju 
wysyłał swych ludzi po wino.

Co kilka dni ruszała kawalkada do­
rodnych koni, przeznaczonych pod ju­
ki z winem, bo droga szła górzystym 
szlakiem na Węgry i nie sposób było 
odbyć jej podwodami. Kawalkadę 
konwojowali krzepcy chłopi, dobrze o- 
patrzeni w broń, bo niebezpieczeństwa 
groziły w drodze, zwłaszcza w cesar­
skim kraju, na karpackich mierzejach, 
pełnych zbójnickiego ludu. Trudne by­
ło takie kupczenie i wielkie zmarnowa­
nie zwierząt, które, jak rozgłaszał A- 
ron, nie wytrzymywały podróży, a te, 
co wracały, budziły litość swym wyglą­
dem, odparzeńce same, kulawce i in­
walidy.

Często się trafiało, że karawanie A- 
ronowicza wypadało przejść całe M ę- 
gry i przedzierać się przez Apeniny za 
winem italskim, szczególnie poszuki­
wanym przez Prusaków. Nad podziw 
tanio oddawał je Aronowicz, przeto do- 
praszał się o coraz nowe listy bezpie­
czeństwa dla swej czeladzi, aby z han­
dlu tego szczególną wygodę miel' woj­
skowi i urzędnicy kamery. (C d. u.).
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SPORT
Tenis

W turnieju zamknięcia AZS, rozgrywa­
nym na kortach przy ul. Noskowskiego, 
rozegrano wczoraj kilka ciekawych spot­
kań. Prawie w wszystkich grach dopro­
wadzono do ćwierćfinałów, które rozegra­
ne zostaną dziś, począwszy od godz. 15.

Wyniki spotkań były następujące:
Pojedyncza p a n ó w: J. Tłoczyński — 

Magiera 6:8, 6:4, 6:4. Matuszewski — 
Kaczmarek I 6:0, 6:0. Borowczak — dr
Kroeling 6:2, 6:1.

K. Tłoczyński — Pleciński 6:2, 6:3. Rut­
kowski — Stark 6:3, 6:0. Różycki — J. 
Tłoczyński 6:2, 8:6 Mónig — Wojcie­
chowski 6:2, 6:1. Mikołajczak — Talar- 
czyk 5:7, 6:4, 6:2. Borowczak — Matu­
szewski 6:0, 6:3. Hupka — Sławek 6:2, 
6:4. Bełdowski — Wiśniewski 6:2, 6:4.

Podwójna panów: Pleciński i Ma­
tuszewski — Wojciechowski i Wiśniewski 
6:1, 6:2. Kobyliński i Gołębniak — Łysz- 
czyk i T. Tomaszewski 6:4, 6:4. Mager i 
Dzianott — Nizielski i Ostrowski 2:6, 6:1. 
6:2. Sławek i Różycki — Staroniewicz i 
Dębicki 6:0, 6:1. Mikołajczak i J. Tło­
czyński b. g. Michalak i Mayer b. g. 
Dr Meller i dr Kroeling — Hedinger i 
Grandkowski 6:3, 6:2. Talarczyk i Brzo- 
cowski b. g.

K. Tłoczyński i Borowczyk — prof. 
Nowak i Kaczmarek 6:0, 6:3. Rutkowski 
i Magiera b. g. Kobyliński i Gołębniak— 
Pleciński i Matuszewski 0:6 ser. Sławek 
i Różycki — Mager i Dzianott 6:2, 6:3. 
Mikołajczak i J. Tłoczyński — Michalak

i Mayer 6:1, 6:1. Talarczyk i Brzozow­
ski — dr Meller i dr Kroeling 6:2, 6:3. 
Hupka i Krzyżagórski — bracia Głowiń­
scy 7:5, 6:2. Mónig i Bełdowski — Hada- 
mek i Sobieszczyk 6:1, 6:1.

Pojedyńcza juniorów: Boreysza — 
Dębicki 7:5, 6:4. Remlein — Plencner 6:0, 
6:1. Jeżewski — Michalak 6:4, 3:6, 9:7. 
Styra — Błaszczak 6:0, 6:2. Jaślar — Są­
decki 6:4, 6:2. Ruszczyński — Wesołow­
ski 7:5, 8:6. Piątek — Afenda 6:0, 6:1.

Stefański — Sieradzki 6:1, 6:0. Jul-
kowski — Skąpski 8:6, 6:2, Remlein — 
Boreysza 6:3, 6:8, 6:2. Jeżewski — Wą­
sik 7:9, 6:3, 7:5. Jaślar — Styra 5:7, 6:2, 
6:4. Piątek — Ruszczyński 6:4, 6:1. To­
maszewski St. — Tuszyński 6:0, 8:6. To­
maszewski T. — Łyko 6:2, 6:1. (a)

Polska i Austria 1:0. W pierwszym 
dniu spotkania z cyklu rozgrywek teniso­
wych o puchar środkowo - europejski ro­
zegrano we Wiedniu tylko jedną grę po- 
jedyńczą. Wittman (Polska) pokonał 
Austriaka Redlą łatwo 6:1, 7:5, 6:2. Dru­
gie spotkanie pomiędzy Austriakiem Ba- 
Worowskim i Polakiem Hebdą przerwano, 
przy stanie 6:1, 6:2, 1:0 na korzyść Bawo- 
rowskiego, z powodu deszczu.

Jędrzejowska w półfinale. W półfinale 
mistrzostw Stanów Zjednoczonych w 
Forest Hill Jędrzejowska odniosła duży 
sukces, bijąc swoją najgroźniejszą rywal­
kę Helenę Jacobs 6:4, 6:4 i kwalifikując 
się do finału.

W półfinale gry pojedyńczej panów 
zwycięzca Wimbledonu Budge pokonał 
Parkera - Pajkowskiego 6:2, 6:1, 6:3, a 
Niemiec Cramm dopiero po zaciętej walce 
pokonał młodego Bobby Riggsa 0:6, 6:8, 
6:3, 6:3, 6:2.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 10 września 1937

Dewizy:

Belgia
trans.
89,20

sprzed.
89,38

kup.
89,02

Berlin —ł— 212,97 212,11
Gdańsk 100,20 99,80
Amsterdam 290,80 291,52 290,08
Kopenhaga *“■-1 117,09 116,51
Londyn 26,17 26,24 26,10
Nowy Jork czek 5.29 1/8 5,30 3/8 5,27
Nowy Jork kabel 5,29 Vt 5,30 % 5,28!

131,17Oslo 131,50 131,83
Paryż 18,76 18,91 18,61
Praga 18,47 18,52 18,42
Sztokholm 135,00 135,33 ' 133,67
Zurych 121,70 122,00 121,40
Wiedeń •—J-“~ 99,20 98,80
Mediolan 27,98 27,78
Helsinki 11,60 11,54
Montreal 5,30*4 5,i
Tel Aviv 26,24 26,10

Tendencja słabsza.
Waluty:

sprzed. kup.
Belgi belgijskie 89,38 88,95
Dolary amerykańskie 5,29% 5,27
Dolary kanadyjskie 5,29% 5,27
Floreny holenderskie 291,52 289,80
Franki francuskie 19,74 1962
Franki szwajcarskie 122,00 121,20
Funty angielskie 26,74 26,08
Guldeny gdańskie 100,20 99,80
Korony czeskie 17,90 17,10
Korony duńskie 117,09 116,25
Korony norweskie 131,83 130,85
Korony szwedzkie 135,33 134,35
Liry włoskie 23,80 23,10

Rękawiczki
doskonałe w kroju 
ostatnie nowości

Kałamajski
Pr 30 010-36,58

Marki fińskie 11,60
Marki niemieckie 132,00
Marki niem. srebrne 136,00
Szylingi austriackie 98,50
Tel Aviv 26,20

11,20
126,00
130,00

87,00
25,90

Obligacje i papiery wartościowe:
Pożyczka wewnętrzna 55,88—54,38—56,00 
Pożyczka inwestycyjna I em. 66,50—66,75 

serie nienotowane
Pożyczka inwestycyjna II em. 67,25

serie 82,25
Pożyczka konwersyjna 62,00
Pożyczka premiowa dolarowa 38,00—38,20 
Pożyczka konsolidacyjna 57,38

w drobnych 57,13
Tendencja nieco słabsza.

Bank Polski
W. T. F. Cukru
Węgiel
Lilpop
Modrzejów
Ostrowiec
Starachowice
Ilaberbusch

Akcje:
105,50—105,75

34,00
24,00—24,50
51.50— 52,00

9,50
25,50

31.50— 31,00 
41,00—41,50

Tabela loterii
2-gl dzień ciągnienia 4-ej klasy 39-ej Loterii Państw.

■ i II ciągnienie
Główne wygrane

15.000 zł.: 174.411 
10.000 zł. 39052 160.345 

. 5.000 zł.: 53899 160648 191281 
2.000 zł.; 12046 30730 31397

45663 62550 65180 73055 76564
78577 129649 162186 164116
176159

1.000 zł.: 9719 10404 16125
18637 16902 25334 34472 38578
42294 54321 58281 62295 79090
80189 80519 84453 84534 106566
112820 114169 117959 123080
124572 125922 128013 130308
1X5065 137285 144300 165883
17W 177450 177623 181172
1817^ 188304 1 946 06 130925

Ograne po 2S0 zł.
88 94 210 37 446 805 11 16 1361 

608 25 748 965 2146 73 213 54 64 
80 469 502 13 45 679 903 3126 61 
97 222 99 329 47 511 66 95 794 870 
998 13 24 44 4054 101 36 511 643 
90 772 76 81 862 5124 255 773 6048 
79 154 216 90 346 80 91 524 975 
7051 94 150 359 424 725 890 8135 
71 94 229 885 545 60 835 70 946

9139 213 04 93 94 531 653 61
11OA935 92 10178 458 528 957 85 
11306 50 764 866 12436 550 746 
57 870 905 25 13110 33 66 403 537 
723 24 36 806 985 14038 89 318 
46 670 907 15066 141 68 267 82 
87 4.j4 555 797 978 88 16345 549 
014 725 938 17013 26 32 165 203 
o60 94 18001 18 238 363 90 406 
569 641 967 19075 212 362 411 71 
5o5 702 96 849 75 907 20131 44
2^3 79 551 655 67 729 971 21030 
60 139 305 62 65 584 768 922 62 
82 22116 55 75 254 323 71 441 581 
678 705 41 73 75 97 849 81 925

414 566 660 63 837 
*2 984 24176 490 94 575 617 789 
23028 199 322 909 45 26898 902
782??99974o6 / 63 798 834 929 28019 
<8 1~2 273 420 514 892 95 937 97 
2?ł39 «’J62 657
Sw«°?no6 ,a '4. 31044 91 289 550 
32076 309 49 433 98 522 666 81 
721 28 912 27 33064 91 92 400 572
7^8 rnS125 223 370 92 494 
i28 3t>010 160 256 79 349 ąno c7,4A10 ™ ¿Vs

987 9=7 ¿51 754 65 69 841
987 37161 287 357 418 65 528 648

38048 447 512 995 39054 102 260 
45S 89 590 626 ”0 ¿0*9? 200
“o 662 887 41125 21«' 50 S 49I 
49 »3 89 848 90 MS 6 41026 198 
TO3«?3?,,48,158 248 47 639 52
Z2 94 811 44017 59 71 181 323 41 
510 644 792 826 85 989 45015 14«

389 «2 «01 76 611 77 794 941 
46102 47 73 217 8 7 623 723 
47072 117 8 219 300 405 25 548 50

-o2- 48005 19 102 272 327 51
nL67 79 765 845 49037 40 66 24 43 97 419 94 g gg gg_

-‘i°r8 814 90 50310 418 66 890 
lS aq° ooC268 436 816 21 908 52067 
fiie c9aŁ285 487 522 624 712 53377 

?7n\i8T 21015 81 -S6 951 6GF 
& 429 37 539 80 738 57 94 976 
‘■i;™322 475 836 71 56074 85 109 
i2 478 86 502 80 781 57013 109 232

301 54 490 749 898 965 7 58281 9
594 739 59109 28 36 468 548 72
947 50 99 60068 93 292 397 612 4
892 61165 532 797 845 27 6200 
295 372 8 517 44 651 747 812 6306
302 783 818 36 9 73 91 7 905 7 
64076 88 127 249 408 723 821 92 
65138 3399 505 676 90 724 881 90 
66230 67058 106 302 527 55 6832 
824 50 961 69047 416 44 633 72 
937 73 70260 365 544 939 7103 
141 298 354 8 61 422 717 67 83: 
968 72070 8 121 82 313 402 17 9, 
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III ciągnienie
Wygrane po 209 zł.
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Wygrane po 203 zł.
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IV ciągnienie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20.000 zł.
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Ważne nnmpry telefonów:
Pogotowie rat.: 66-6«. l 55-55 
Straż ognio va: 19-57 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun­
waldzka 77-72: Rynek Jeż- 
77-68: Klinika przy Polnej 
44-02: Marsz Kocha (nar. 
Niegolewskich' ’’7-82: Plac
świetokrz. 49-8*1: Zielona (nar. 
Strzeleckiej 50-35: Rynek
Wildecki 6(5-35: W. Garbary 
(nar Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-28 Zegarynka: 07 Centr. 
miedzym. 00. Inf. tel. 09. Biuro napr. 08. Inform. 
dworc. 67-41, Dw. autob. 67-19 Lotnisko 78-45. 

Sobota i Niedziela
KALENPARZ RZYMSKO K A POLICKI 

Prot. Jacka | Im. NMP., Walerego
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI 

Iścislawa I Itadzimira
Słońca: wschód 5.19. zachód 18,19
Długość dnia 13 godzin
Księżyca: wschód 12,40, zachód 20,47
Faza: 7 dzień po nowiu

POGRZEBY:
Dziś: Śp. Ludwiki Wolniewiczowej o go­

dzinie 15 z domu żałoby przy ul. Fr. 
Ratajczaka 32 m. 10. — Śp. prof. Ste­
fana Borowieckiego o godz. 16 z ka­
plicy przcdpogrzebowej przy Wałach 
Jana III na cmentarz parafii św. 
Wojciecha.

TEATRY:
Teatr Polski: Dziś — „Wieczne pióro“.

Komunikat meteorologiczny
Dalszy napływ chłodnych i wilgotnych 

mas powietrza z północy powodował 
wczoraj w Polsce pogodę przeważnie po­
chmurną z przelotnymi deszczami. Tem­
peratura o godz. 14 wynosiła: 10 st. w 
Cieszynie i Kielcach, 11 w Krakowie i Ło­
dzi, 12 w Warszawie i Pińsku, 13 w Gdy­
ni, 14 w Poznaniu i Grodnie, 15 w Wil­
nie i Suwałkach, 16 w Bydgoszczy, 17 w 
Grudziądzu, 18 w Przemyślu, 21 we Lwo­
wie, 24 w Tarnopolu, 27 w Zaleszczy­
kach.

Przewidywany przebieg pogody w dniu 
11 bm.: Pogoda o zachmurzeniu zmien­
nym z przelotnymi deszczami, głównie w 
dzielnicach południowych. Chmury war­
stwowe i warstwowo - kłębiaste, podsta­
wia chmur niskich 300—600 m. Chłodno 
(temperatura w ciągu dnia 15 do 18 st.). 
Umiarkowane, chwilami porywiste wia­
try zachodnie i północno - zachodnie 
(wiatry górne z szybkością do 50 
km/godz. z porywami). Widzialność na 
ogół dość dobra. Na południowym wscho­
dzie Polski przejściowe burze.

0 poskromienie brawury 
cyklistów

Warszawa. (Tel. wł.). Minister­
stwo Spraw Wewnętrznych wyda w 
najbliższym czasie rozporządzenie, 
mające ukrócić harce rowerzystów na 
szosach. Poza spisywaniem protokółów 
niesfornym rowerzystom będą odbie­
rane rowery na przeciąg co najmniej 
24 godzin. Władze przypuszczają, iż 
ten doraźny sposób karania szybciej 
zaprowadzi ład, niż nakładanie grzy­
wien. (w)

Czytajcie i abonujcie
„Jlustracje Polska“ I

Strona I — Kurier Poznański, sobota,

Sprawa Rozenberga i Rozentala
Pierwszy poranił śmiertelnie wspólnika, drugi będąc leka­

rzem odmówił ranionemu pomocy

Łódź. (Tel. wł). Wczoraj przed Są­
dem Okręgowym w Łodzi odbywała 
się ciekawa rozprawa. Na ławie 
oskarżonych zasiadł Moszek Moryc 
Rozenberg, oskarżony o zabójstwo swe­
go wspólnika Rywena Szumiraja. Obaj 
trudnili się pośrednictwem.

Dnia 4 maja rb. Szumiraj zwrócił 
się do Rozenberga, by wypłacił mu 
6,50 zł tytułem udziału w zyskach za 
pośrednictwo. Rozenberg odpowiedział: 
„Dostaniesz chorobę w bok“ i pchnął 
go nożyczkami w bok przebijając mu 
płuca.

Ranny Szumiraj zwrócił się później 
do lekarza Rozentala w Głownie, by u- 
dzielił mu pomocy. Rozental zbagateli­
zował ranę i nie udzielił pomocy. 
Po kilku dniach stan Szumiraja po­

Z sali sądowej
WOŹNI URZĘDU SKARBOWEGO

DZIAŁAJĄCY „NA WŁASNĄ RĘKĘ“
Sąd Okręgowy rozpatrywał sprawę u- 

sunięcia 25 tytułów egzekucyjnych z 6. 
Urzędu Skarbowego w Poznaniu.

Na ławie oskarżonych zasiedli dwaj 
gońcy tego urzędu, 24-letni Marian Ku- 
rasz, znany z procesu w sprawie kradzie­
ży u dra Ceglińskiego i 41-letni Antoni 
Adamczewski, obaj z Poznania.

Kurasz pełnił w 6. Urzędzie Skarbo­
wym funkcję gońca od r. 1932 i do jego 
czynności należało m. in doręczanie pism 
urzędowych oraz wciąganie tytułów egze­
kucyjnych do ewidencji. W lutym 1936 r. 
zabrał z urzędu 15 tytułów wykonaw­
czych i 10 wniosków egzekucyjnych i zwi­
nięte w rolkę zaniósł do swej narzeczonej 
Patelskiej, pracującej w jednym z poznań­
skich składów papieru. Kurasz prosił ją 
o chwilowe przechowanie rolki. Tymcza­
sem jednak aresztowano go w sprawie 
kradzieży u dra Ceglińskiego i w czasie 
przeprowadzonej rewizji w szafce również 
aresztowanej jego narzeczonej, znaleziono 
wspomniane papiery. Przez ich usunięcie 
Kurasz uniemożliwił egzekucje, względnie 
spowodował zwłokę w ich prowadzeniu, 
wyrządzając szkodę Skarbowi Państwa. 
Nadto wspólnie z Adamczewskim zwrócił 
się do małżonków Strojnych, właścicieli 
nieruchomości przy Zaułku Katarzyń­
skim 4 i zawiadomił ich, że posiadają du­
że zaległośfci podatkowe, które mają być 
umorzone w razie zapłacenia pewnej kwo­
ty. W ten sposób obaj wyłudzili od pp. 
Strojnych 160 zł, które jednak zwrócili 
w całości.

Sąd doszedł do przekonania, że za­
łatwienie sprawy ze Strojnymi było pra­
cą pozasłużbową oskarżonych i może ra­
czej podlegać rozpatrzeniu na drodze dy­
scyplinarnej, gdyż postępowanie to, jak­
kolwiek graniczyło z przestępstwem, jed­
nak nim nie było jeszcze. Z uwagi na to 
sąd uniewinnił osk. Adamczewskiego, 
Kurasza zaś skazał za usunięcie tytułów 
egzekucyjnych na 3 miesiące aresztu bez 
zawieszenia, (k)

gorszył się. Przewieziony do szpitala 
Szumiraj nazajutrz zmarł.

Rozenberga pociągnięto do odpo­
wiedzialności za zabójstwo, a równo­
cześnie prokuratura wystąpiła prze­
ciwko Rozentalowi z artykułu kodeksu 
karnego, który mówi, że kto uchyla sic 
od ciążącego na nim obowiązku przed­
siębrania starań, koniecznych do u- 
trzymania życia lub zdrowia innej o- 
soby i przez to sprowadza niebezpie­
czeństwo śmierci, podlega karze wię­
zienia do lat trzech.

Na wczorajszej rozprawie na wnio­
sek obrońcy przerwano dochodzenie 
przeciwko drowi Rozentalowi celem 
stwierdzenia, czy śmierć nie noetnni- 
łaby również w wypadku udzielenia 
pomocy.

Samobójstwo ucznia
Pod pociąg osobowy zdążający z 

Dziembówka do Chodzieży rzucił się 
18-letni uczeń rzeźnicki Werner Kapał- 
czyński z Milczą i poniósł , śmierć na 
miejscu. Jak się okazało, Kapałczyń- 
ski popełnił samobójstwo, ponieważ 
mu groziła utrata miejsca pracy. (R-r)

świętokradztwo 
na kalwarii piekarskiej
Chorzów. (PAT). Ubiegłej nocy 

około godz. 2 nieznani złoczyńcy wła­
mali się do kaplicy Matki Boskiej w 
kościele N. M. P. w Piekarach Śląskich. 
Świętokradcy dostali się do kościoła 
frontowymi drzwiami, następnie roz­
bili szyby w cudownym obrazie i za­
brali wszystkie wota i wartościowe 
przedmioty, złożone przed obrazem 
Matki Boskiej, wśród których było 
wiele złota, klejnotów i brylantów, 
składanych przez wiernych od wielu 
lat. Zawiadomiona o świętokradztwie 
policja wszczęła natychmiast ener­
giczne śledztwo. Na razie sprawców 
włamania nie ujęto.

Kauczuk z nafty
Tuluza. (PAT). Inżynier Hey- 

mann, Polak, zamieszkały stale w Hi­
szpanii, który od czasu wojny domo­
wej przeniósł się do Francji, ogłosił, iż 
udało mu się wynaleźć sposób- łatwej 
i taniej fabrykacji syntetycznego kau­
czuku z nafty.

WIADOMOŚCI POTOCZNE
— * Aresztowanie lekarza. Na podsta­

wie doniesień pacjentów - morfinistów, 
niezadowolonych ze szczupłej ilości mor­
finy, przepisanej im przez dra Wincente­
go Haremskiego, sędzia śledczy dokonał

aresztowania tego lekarza.
Jak nam wiadomo, dr Haremski za-* 

przeczą, jakoby był w nnym i przekroczył 
obowiązujące go przepisy lekarskie. Spra-* 
wę wyjaśni niewątpliwie toczące się 
śledztwo. (Iz)

— * Kradzież trzech koni i bryczki.
Jednej z ubiegłych nocy w majętności 
Gustawowo pod kruszwicą skradziono p. 
Goehrkemu trzy konie, bryczkę i trzy, 
półszorki wartości 2500 złotych. Skra-* 
dzione konie były kasztanowatymi 7-let-* 
nimi wałachami. (R-r)

— * Gdzie skradziona biżuteria? 
końcu ubiegłego miesiąca skradziono z 
mieszkania p. Stanisławy Barcikowskiej 
w Kowalskiem w powiecie śremskim bi-* 
żuterię wartości 700 zł. Wśród skradzio-* 
nvch przedmiotów była podwójna złota 
obrączka ślubna z monogramem „S. B.“ i 
„S. G. 2. 5. 1895“, złoty pierścionek z bry­
lantem i zegarek złoty z łańcuszkiem z 
monogramem „S. G. 1894“.

Jak się obecnie w dochodzeniach oka­
zało, kradzieży tej dopuściła się służąca; 
Stanisława Mueller, która też przyznała 
się do kradzieży. Biżuterii jednak nie 
ma, a obwiniona twierdzi, że skradzione 
przedmioty oddała nieznanej osobie. (R-r)

— * Włamanie do pałacu. Zuchwałej
kradzieży z włamaniem dopuszczono się 
w majętności p. Rosy Treskow w Gruch- 
linie w powiecie szubińskim. Włamywa­
cze wywiercili dziury w drzwiach stalo­
wych, po czym odsunęli rygle. Łupem 
złodziei padły zastawy stołowe i srebra 
wartości 3 tysięcy złotych. Część srebra 
znaczona była monogramem „S. T.“ z 7- 
pałkową koroną, oraz „E. v. T.“, „K. v.
T.“ i „I. v. T.“. "Włamywaczy było dwuch,' 
widziano ich w okolicy jako domokrąż­
nych, sprzedających koszyczki drewnia­
ne. (R-r)

RECENZJE KINOWE
Kina „Apollo" i „Metropolis“ wyświe­

tlają film polski pt. „Znachor“, nakrę­
cony według powieści Dołęgi - Mostowi­
cza. Przeróbka ta stanowi nową, bardzo 
dodatnią pozycję w polskiej kinemato­
grafii. Jest to jeden z najlepszych dra­
matów, a kto wie nawet, czy nie najlep-; 
szy, jaki polski film w ciągu ostatnich 
kilku łat stworzył. Smutna historia prof. 
Wilczura, który, opuszczony przez żonę, 
pod wpływem wstrząsu nerwowego za­
tracił pamięć, stał się włóczęgą i zna­
chorem, w transkrypcji filmowej zacho­
wała barwność i atrakcyjność powieści 
Jest to niewątpliwie zasługa pomysłowej 
i starannej reżyserii, przede wszystkim 
zaś gry dobrego zespołu aktorskiego z 
kapitalnym Junoszą - Stępowskim w roli 
tytułowej. Należy stwierdzić, że wielki 
talent aktorski Junoszy - Stępowskiego 
nareszcie w tym filmie znalazł odpowied­
nią rolę. Stępowski swoją naprawdę zna­
komitą kreacją w roli prof. Wilczura o- 
kazał, że jest wielkim mistrzem maski i 
aktorem kinowym najwyższej klasy, któ­
rego nazwisko winno być tak sławne, jak 
Harry Baur‘a, Jannings‘a, Lionel Barry- 
more‘a lub Wallace‘a Beery. Stępowski 
w stylu swej gry przypomina czasem 
Harry Baur‘a, przewyższa go jednak 
znacznie skalą swych możliwości aktor­
skich. Poza Stępowskim na wyróżnienie 
zasługują: pełna młodzieńczego wdzięku 
i miła Barszczewska oraz Ćwiklińska, 
która stworzyła pyszny typek prowincjo­
nalnej właścicielki kina.

W nadprogramie oryginalna kresków­
ka. (Sza)

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło-

1 szetnie nie może przekraczać 100 słów, w tym
5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

14amowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2396. z 21025, d 1611 
i t d. = 1 sło wo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

S*27.WOLNE MIEJSCA
Olśnisz wszystkich
dowcipem i humorem
gdy pić będziesz kawy:

Parcelę
pod budowę domu czynszowego, z 
projektem zatwierdzonym sprze­
dam. Adres Kurier Poznański

zdg 18 328

Popularną 1(2 kg zł 3,69
Domową 1/2 kg zł 4,00
Ekonomiczną 1/2 kg zł 4,80

z firmy

iii. iniLHiiiunjni
Fr. Ratajczaka 40

j^l^DGMY-JpARCEI^E^^

Parcelę
Sołacz, suche, zdrowo, wysoko 
położone, piękna okolica, korzyst­
nie sprzedam. Oferty Kurier Po­
znański zdg 18 452

Administrator
’¿omów, energiczny, przyjmie ad­
ministrację ewentl. da zabezpie­
czenie. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 18 451

Skład
kolonialny dobrze prosperujący, 
śródmieściu sprzedam z powodu 
objęcia innego interesu. — Adres 
wskaże Kurier Pozn. zdg 18 329

Kolonialkę
pierwszorzędna, tania dzierżawa. 
Adres Kurier Poznański

zdg 18 343

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Gospodyni - kucharka
poszukuje posady od 15 września 
Oferty Kurier Poznański

zdg 18 313

b) InniKupię
dom czynszowy, wpłaty do 80.000 
pośrednicy wykluczeni. Oferty z 
podaniem czynszu rocznego do 
Kuriera Pozn. zdg 18 533

Ćwiartki losów
można jeszcze nabyć. Główne

ciągnienie rozpoczęło
sie! Kup los, nie zwlekaj! Antoni

Kędziora
Poznań, Sieroca 5'6 przy Nowej. 
__________ zdrg!8 332__________

Sprzedam
jednorocznego wyszkolonego sete- 
ra, angielskiej rasy. Zgłoszenia 
Kurier Poznański dr 24 111______

Skład obuwia
z powodu choroby tanio sprze­
dam. Oferty Kurier Poznański 

zdg 17 799

Związek
społ.-gosp. szuika 4 pok. mieszka­
nia na biura. Centrum. Nie wy­
żej 1 pietra. Oferty cena Kurier 
Poznański zdg 18 263

Dryling
brukowy bardzo dobrym stanie, 

Itanio. Oferty Kurier Poznański 
zdg 18 360

Pani
dwoma córkami, centrum poko­
ju, fortepianem lub dwa łączne. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 18 547

Ekspresdmk
Załachowski, Grudnia 5. drukuje 
szybko, tanio. dr 24 161

a) Służba domowa 
Szukam

posady dla mojej służącej, dobre 
polecenia. Zgłoszenia Kurier Po­
znański zdg 18 517

Gospodyni - kucharka
poszukuje samodzielnej posady, 
zna dobra kuchnię, zaprawy. — 
wszelkie prace, świadectwa dobre 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 18 352 

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, c zysta u- 
przejma gotowaniem (szuka posa­
dy). Oferty Kurier Poznański 
___________zdg 18 445__________

Gosposia
oszczędna, czysta szuka posady 
do samotnej, osoby. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 18 205

Szofer
12 lat praktyki poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 18 245

Pomocnik ,
zegarmistrzowski

młodszy zdolny potrzebny od za­
raz. Podanie warunków i odpisy 
świadectw Karol Lidzbarski. — 
Puck, ul. 10 Lutego 7. zdr 17 112

Sierota
która pracowała w hrabiowskich 
domach, zna szycie, robótki i ob-i 
sługę pałacową szuka posady doi 
dzieci lub pokojowej. Oferty Ku.
rier Poznański zdg 18 210______

Starszy
szuka posady stróża. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 18 208

Pomocnik
fryzjerski zaraz. Cieszkowskiego 
7. p. 21128

E30. POPIERAJMY 
RZEMIOSŁO

Dywany

Sierota
inteligentna, umiejącą szyć, zna 
wszelkie prace domowe szuka 
posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 18 593

Wychowawczyni-
korepetytorka

dobre świadectwa referencje szu­
ka posady. Łaskawe oferty Ku­
rier Poznański zdg 13 275______

Kroi czy
męski miarowy z Warszawy, siła 
pierwszorzędna. 20-letnia prakty­
ka. krój nowoczesny poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznań-1 
ski zdg 18 233

roczne maszynowe, fachowo na­
prawia. telefon 22-02. Adamski, 
Ratajczaka 15 — 6. zdr 11 442

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka- 
pełusz zastani często nowy 1 a- 
nie kapelusze na składzie _ł ci­
ska wytwórnia kapeluszy. 2<-go 
Grudnia 2 .podwórze.

zdg 6 693 4 !

na miesiąc wrzesień 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4,10, kwartalnie zł 12.30, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5,00, w innych 
krajach zł 7.00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych «Ua wyższą. przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
orawa domagania sie niedo&ta.rczonych numerów lub odszkodowania.

Przedpłata na stronie 6-łamowej 25 gr. na stronie 4-Iamowej przy końcu tekstu UyOTOSZenia redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 
----—--------------  drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznem.-00 gr
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z ^as\ro
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz._18.30. w nairly',U n-L^sa-;a. 
do godz. 22 u stróża, "do wydania głównego (wieczornego) ^.drobne g 11-10. w un. P. 
teczne do godz. 10,45, większe dłuż
w tern 5 nagłówk.). słowo nagłówk.
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała ------ -

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej ’^ocJJ®‘,OsC1' 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 38-07, 35-24, 36-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. ¿00-
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